Vltimò corroboratur hæc sententia, 17 ex Summo Pontifice Innocentio Tertio in cap. ex tensore, extra qui filij sint legitimi, vbi aperte habetur, tunc filios natos ex pugnacio matrimonio dici legitimos, & successibiles, quādō ultra bonam fidem matrimonium publicè fuerat contractū, & in faciem Ecclesie, in illis verbis, intelligentes, quod pater prædicti R. magrem ipsius in facie Ecclesie, & tamè ibi non aderat, impedimentum ex causa gradus pro-

prohibiti, sed aliud, cum illa alterum virum haberet, consequenter si Summus Pontifex duo requirit, bonam fidem, & contractum fuisse in faciem Ecclesie, loquens de alio impedimento, signum est, dispositionem eiusdem Summi Pontificis in dicto cap. cum inhibitus fuisse generalem, & solu ibi fuisse locutum in gradu prohibito exempli causa, etenim licet Summus Pontifex in illo casu loquatur, tamē attenta dicta ratione generali expressa, quæ conuenit utriusque casui; debet generaliter intelligi, ita Bart. & Bald. in l. regula, ff. de iuris, & facti ignorantia Iason in l. id, quod n. 7. ff. de leg. 1. Soccinus in l. 1. num. 22. ff. de acquir. possess. & in l. 2. §. mutui, ff. si certum petatur Felinus in cap. tuas nos de iure iurando Riminaldus Senior conf. 371. num. 2. Crauetta conf. 217. col. 2. Senat. Pedamont. decis. 50. num. 6. copiosè Riminaldus Junior in copiosissima explicacione tit. de donat. institut. in principio à num. 819. cum seqq.

Contrariam sententiam alij amplexi fuerunt, scilicet text. in d. cap. cum inhibitus non extendi ad alium casum excepto impedimento gradu prohibiti, ita Gofredus in summa in tit. qui filii sunt legitimis Cephalus conf. 503. à num. 12. Ioa. Lupus in tract. de matr. & legitim. p. 2 num. 17. & de illegit. & natalium restitut. commentario 4. 5. 1. num. 32. Pontius de matrimonio lib. 5. cap. 37. num. 7. Bossius de matr. cap. 8. à num. 49. cum seqq.

20 Proabant ex dicto textu in cap. cum inhibitus, nam ibi fit mentio tantum de nullitate matrimonij ratione gradus prohibiti, ut supradixi, consequenter ad alios casus non erit extendenda illius dispositio, cu agatur de materia penali, quæ regulariter non extenditur etiam attenta identitate rationis, quando constitutio penalis contineret odium irrationale, prout in l. quisquis C. ad leg. Iuliam. Maest. vbi filii puniuntur propter delictum patris, illa dispositio loquens de filiis non extenditur ad filias, vt ibi habetur, Bart. in l. 1. ff. de ver. signif. Angelus in l. quicumq; C. de seruis fugitiis, Iason in l. 3. id quod col. 4. in 6. limit. ff. de iurisdict. omnium iudicium, sic sub eadem lege non comprae henduntur nepotes, Bart. in l. patri, ff. de adulteriis. late Crauetta de antiquitate temporum par. 4. vers. transeo nunc ad quartam partem à num. 157. cum seqq. & colligitur haec eadem dispositionem exl. patri, ff. ad legem Iuliam de adulteriis, l. sed milites, s. 1. ff. de excusat. tutorum Euerardus in loco à ratione legis num. 49. faciunt iura in cap. odia cap.

in panis de regulis iuris lib. 6. l. si preses, l. interpretatione, ff. de penis, l. cum quidam, ff. de liberis, & posthumis, & de penitentia disiunct. 1. S. pene, sed dispositio dicti cap. cum inhibitus dicitur quædam lex irrationalis puniens filios, declarando illegitimos proper delictum patris, igitur si loquitur tantum de impedimento ratione gradus prohibiti, non debet ad alios casus extendi, cum verba restrictiva etiam in materia sautorabili restringat dispositio nem l. penult. C. delegatis l. 1. S. hoc editio, ff. de postulando, cum alijs de quibus meminit Crauetta conf. 98. num. 14. lib. 1. Salomon de pace conf. 34. n. 26.

Et licet in dicto cap. ex tenore fiat menatio de matrimonio contracto in faciem Ecclesie, vnde duo requiri videntur, bona fides, & solemnitas Ecclesie, tamē ibi Summus Pontifex non dicit, requiri hoc ultimum, sed tantum est exemplificatio casus, vnde dicitur stare demultratu, non taxatiu, cum regulariter verba interpretentur, ut stent demonstratiu, non taxatiu, l. finali, S. Titia, ff. deliberat. legata l. mela in principio, ff. de alimentis, & cibariis legatis, l. quidam testamento, ff. de legatis 1. notat Bart. in l. ccntrario, col. 2. ff. de vulgari, Decius conf. 324. num. 3. Salomon de Pace conf. 25. num. 24. Casanate conf. 44. nn. 4. & conf. 54. num. 6. Peregrinus de fideicommissis art. 16. num. 110. Gratianus cap. 256. num. 20. 21. & 28. & cap. 417. nn. 13. Cancerius par. 3. variarum cap. 17. nn. 270. Fontanella tom. 1. decis. 173. nn. 1. consequenter asserendum est, textum in dicto cap. ex tenore, ad nihil obstat, quæ sententia admittenda est saurore legitimacionis proli, quod secus esset attento iuriis rigore.

23 Imò dicendum est, filios esse illegitimos, & si ad sit ignorantia parentum, quoties matrimonium fuerit clandestini, & contractum, scilicet, si ultra denunciations omisssas non adfuerit praesentia Parrochi, seu testium, alijs si matrimonium fuerit contractum coram Parrocho, aut altero Saecerdote de licentia Parrochi, & duobus testibus, licet omis- se fuerint denunciations, filij dicuntur legitimi, & successibiles, ita Sotus in 4. distinet. 28. quest. unica art. 2. vers. de bannis Molina de iustitia, et iure tract. 2. disp. 5. sect: 1. num. 10. Hurtadus de matrim. disp. 5. diff. 22. num. 8. Sanchez lib. 3. disp. 1. nu. 6. Petrus Barbosa in l. 3. p. 4. num. 39. ff. solut. matrim. & ratio est, quia sola omisso de- nunciationum non facit matrimonium clandestinum, neque illud reddit nullum, docent Nauarrus in Manuali cap. 22. num.

70. vers. tertio aduertendum Plotus in l. si quando num. 34. vers. quod scias, C. unde vi Spino de testamentis glosa 15. in principio num 72. Caualanus decis. 29. de iudicis Ledesma de matrimonio q. 45. art. 5. Cauallos q. 604. num. 123. dub. 97. & q. 697. num. 12. Claudio ad Bertazzolum conf. crim. 283. vers. sed quæstio est ut ilior Gutierrez de iuramento confirmatorio p. 1. cap. 51 num. 25. sic censuisse testatur Sacra Congregatione Franciscus Pegna decis. 71. nu. 11. p. 1. to. 1. apud Farinaceum, Borrellus in summa decis. tit. 1. num. 253. tom. 3. Salzedo in praxi in addit. ad Diaz c. 76. alias 73. vers. primò ante omnia, Rota Rom. apud Buratum decis. 530. num. 15. decis. 634. num. 7. & decis. 893. num. 7. Riccius in praxi fori Ecclesiastici 24. ci decis. 257. num. 6. quod colligitur ex codem Tridentino c. 1. sessione 24 de reformat. vbi enumerantur casus nullitatis matrimonij, & non ponitur casus omissarum denunciationum, ibi, qualiter quæ praesente Parrocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parrochi, seu Ordinarij licentia, & duobus, vel tribus matrimonium contrahere attentabunt, eos Sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & huiusmodi contractus irritos, & nullos esse decreuit, prout presenti decreto irritos faci, & annullat, vnde si verba illa irritantia matrimonium solum ostendunt necessitatem substantiam Parrochi, & testium, signum est, denunciations non esse de substantia matrimonij, cum si Consilium voluisset, matrimonium nullum reddi ex defectu denunciationum, certè hoc expressisset, sicut expressè deficiente Parrocho, vel testibus, prout insimili dispositus textus in cap. inter corporalia post medium de translatione prelatorum, ibi, vnde si circa translationem idem fieri voluisset, quod de concessione dixerat, & de translatione poterat, expressisset.

25 Tantò magis, cum Tridentinum ibi non corrigit ius antiquum, sed innouat dictum ius, ibi, S. Laterancensis Concilij sub Innocentio Tertio celebrati vestigijs inhibendo precipit, & ita in nullo corrigit, ideoque mutandum non est l. precipimus. C. de appellat. & casus iste omissus remanet in dispositione iuris communis, l. commodissime, ff. de liberis, & posthumis, quoniam si voluisset annullare, expressisset, l. item apud labecem, s. ita pretor, ff. de iniuris cap. ad audientiam de renunciat. & de iure communni matrimonium absque denunciationibus celebratum valebat dicto cap. cum inhibitio de clandestina despositione, vnde sequitur dicendum, hos filios

dici legitimos, & sic successibiles, & post alios eandem sententiam tuentur Riccius decis. 150. par. 3. Carena de modo procedendi in causa Sancti Officii titul. 6. §. 11, num. 18.

26 Alij verò contrarium docuerunt, vi delicet filios illegitimos haberi, & sic insuccessibiles, ita glosa in dicto cap. cum inter qui filii sint legitimi vers. publice, & in cap. finali de clandestina desponsat. Nauaratus in summa cap. 22. num. 70. vers. aduentum tertio, Cuculus lib. 5. insti. ut. maior. tit. 11. nu. 69. Spino de testamentis glosa 15. num. 19. & 24. Menochius conf. 69. num. 70. Ceuallos communis contra communis qu. 5. num. 8. & q. 604. num. 69. Peregrinus de fideicommissis art. 24. num. 74. Molina lib. 2 de ritu nuptiarum differentia 11. num. 39. Gutierrez lib. 2. praticarum q. 4. num. 13. & de matrimonio cap. 55. num. 5. Herriqu. lib. 11. cap. 6. num. 2. lit. M. Sanchez de matrimonio lib. 3. disp. 1. num. 7. Gratianus to. 1. discep. for. c. 83. per totū Pacian. de probat. to. 2. cap. 16. n. 69. vers. ego nescio, Borrellus tom. 1. decis. tit. 1. num. 340. Barbosa de portestat. Episcopi allegat. 32. num. 8. de officia Parrochi cap. 21. num. 27. in collect. ad decretales in dicto cap. cum inter num. 11. & 20. largam remissionem ad Doctores facit Pascalis de patria potest. p. 2. cap. 4. num. 82. Pontius de matr. cap. 37. latè his non adducit. Franzens Salernus conf. 39. in prima assertione per totam, assignant rationem.

27 quoniam duo considerantur in matrimonio contracto coram Parrocho, & & testibus omissis denunciationibus si. ne licetia Ordinarij, primum quoad validitatem matrimonij, & in hoc afferunt validum esse matrimonium; secundum quoad personas, & præcipue illegitimatis & in hoc dicunt, matrimonium esse clandestinum, cum denunciations requirantur, tam in spece iure communis d.c. cum inhibito, quæ iure nouissimo, iuxta Tridentinum.

28 Verum ego primam sententiam vetiorem iudico, cum si matrimonium sit validum, quarè proles non erit legitima? ita post alios Azorius instit. moral. lib. 2. q. 9. cum alijs apud P. Bossium de matrim. cap. 8. num. 86. per totum, imò secundum aliquos, et si teneant matrimonium istud dici clandestinum ob omissas de-

29 nunciations, adhuc tamè dicunt, problem suscepitam fuisse legitimam, late probat D. Franciscus Salernus conf. 40 assert. 1. & filii antea suscepit legitimantur per hoc subsequens matrimonium, idem Salernus ubi supra num. 10. cum sequ. & assert. 2. à num. 16. assert declarationem.

Sacra Congregationis, quod à fortiori procedit, quandò contracto matrimonio, coram testibus, & Parrocho fuerit constat, se & cum publicum instrumentum, nam licet fuerint omissæ denunciationses, filii legitimi, & successibiles iudicatur, colligitur ex Bart. in l. non intelligitur, s. tacite, ff. de iure fisci dicente, quod quando de aliquo actu est factum publicum instrumentum, nulla presumitur fraus, & facit tex-  
tus in d. S. tacite, & de matrimonio loquuntur Bartolus in l. finali, ff. de ritu nuptiarum, quod Bartoli dictum sequuntur Rolandus à Valle cons. 93. n. 25. 32. & 33. Ruinus cons.  
51. Curtius Iunior cons. 65. n. 2. Borrellus  
20. 3. decisionum tit. 1. num. 373. adducens, Verallum decis. 150. num. 3. Franciscum Pe-  
gna decis. 71. n. 9. par. 1. tom. 1. in decisionibus  
31. Rota Romana, nisi tamè Notarius esset  
valde amicus, & testes, tunc enim quia  
instrumentum illud posset secretò re-  
neri, diceretur clām, etenim dicitur  
clām, quod tali modo sit, quin deueniat  
ad noticiam aduersarii, l. possidere. S. clām,  
ff. quod vi, aut clām Bart. in dicto S. tacite n.  
1. Rolandus dicto num. 33. sicut si matrimo-  
nium publicè fieret tota Ciuitate  
sciente, nam tunc non impedit omissio  
32 denunciationum. Salernus dicto cons. 39.  
assert. 2. per totam, sicut si fuerit contra-  
rium cum multitudine fideliū, seu cō-  
uocatis amicis, vicinia, & consanguineis,  
eo enim casu matrimonium non  
dicitur clandestinum quoad pēnas ille-  
gitimitatis, tradunt Speculator in titul. de  
clandestina desponsatione, Io. Andreas in ad-  
dit. eodem titulo in rub. in principio versiculo  
& quia tertius, Antonius de Butreto in cap.  
cum inter, qui filii sint legitimi, Petrus de Pe-  
rusio in dicto cap. cūm inhibitio, ibidem, Inno-  
centius, & posse multos Lupus de matr. &  
illegitimat. par. 2. principali num. 14. Palco-  
tus de notbis, & spurijs cap. 9. num. 4. Oltra-  
dus cons. 256. ad finem, Roladus à Valle cons.  
93. num. 29. vol. 3. Syluester in summa verbo  
matrimonium q. 17. in fine, Euchus lib. 5. in-  
stitut. maior. tit. 11. n. 70. hanc eandem  
sententiam veram proficitur Couarruias  
de sponsalibus p. 2. cap. 6. n. 10. Mascardus  
de probat. conclus. 1036. n. 4. Gratianus d.  
cap. 82. num. 19. Capuaquensis decis. 204.  
num. 2. lib. 2. Borrellus dicto tit. 1. num. 349.  
& 357. contra multos videndos apud  
Sanchez de matr. lib. 3. dispu. 1. num. 10. &  
apud Barbosam in collectaneis ad textum in  
dicto cap. inter num. 21. extra qui filii sint le-  
gitimi.